Em desfavor do contribuinte, CLEBEL DE SOUZA CORDEIRO, foi lavrado 
o Auto de Infração de fls. 03/13, no qual é cobrado o Imposto sobre a Renda de Pessoa Física 
(IRPF),  relativamente  aos  anos­calendário  de  2003,  2004  e  2005,  no  valor  total  de  R$ 
1.067.032,11 (um milhão, sessenta e sete mil, trinta e dois reais e onze centavos), acrescido de 
multa de lançamento de oficio e de juros de mora, calculados até 30/04/2007, perfazendo um 
crédito  tributário  total  de  R$  2.151.907,93  (dois  milhões,  cento  e  cinqüenta  e  um  mil, 
novecentos e sete reais e noventa e três centavos). 

A  fiscalização  procedeu  à  lavratura  do Auto  de  Infração,  em virtude de  ter 
sido constatada omissão de rendimentos provenientes de valores creditados em contas de 
depósito ou de investimento, mantidas em instituições financeiras, cuja origem dos recursos